—1—

（C）

富民县发展和改革局文件

富发改建议复〔2019〕1 号

富民县发展和改革局
关于对县十六届人大一次会议

第 85 号建议的再次答复

谷勇代表：

您提出《关于对我县被确定为 D 级危房的镇人民政府办公

楼批准并拆除重建的建议》，再次交我们研究办理。经 2019 年

月 日与您面商同意，现答复如下：

东村、散旦等镇政府机关办公楼建盖年代较早。2010 年经

专业部门鉴定为“D”级危房。关于建盖党政机关办公楼问题国

家、省、市《关于党政机关停止新建楼堂馆所和清理办公用房

的通知》（中办发〔2013〕17 号）、（云办发〔2013〕15 号）、（昆

办通〔2014〕13 号）、（富办通〔2014〕13 号）文件规定：“党

政机关从 2013 年 7 月 14 日起，5 年内全县各级党政机关一律

不得以任何形式和理由新建楼堂馆所。”因此，2018 年 7 月 13
日前不得实施拆除重建东村、散旦镇办公楼项目。

2015 年 12 月，经县委、县政府研究同意，富民县党政机

关停止新建楼堂馆所清理办公用房领导小组办公室下发了《富

—2—

民县党政机关办公用房调配使用工作方案》（富发改〔2015〕171
号）。方案中明确“散旦镇、东村镇办公用房经鉴定为‘D’级

危房，不再进行抗震加固处理，按照国家、省、市《关于党政

机关停止新建楼堂馆所和清理办公用房的通知》要求，党政机

关 5 年内不得新建办公用房之规定，采取就近租用民房办公或

在镇内现有办公用房中进行调剂使用。”虽然现在 5 年限制期已

满，但是国家也没有出台解冻的具体政策依据，特别是目前各

级政府都不允许增加新的隐形债务，因此该项目暂不具备启动

实施条件，待今后国家出台具体政策，各乡镇相关前期工作准

备完毕，确保项目资金来源的前提下才能解决，因此，请东村、

散旦镇继续克服困难。采取就近租用办公楼或在镇内现有办公

用房中进行调剂使用解决办公用房问题。

感谢您对富民县经济社会发展的关心和支持，希望今后继

续提出宝贵的意见建议。

联 系 人: 杨忠权 李德学

联系电话：68811986
附：代表建议办理意见反馈表

富民县发展和改革局

2019 年 6月 21 日

抄送：县委（县政府）目督办，县人大人事代表委。

富民县发展和改革局办公室 2019年 6 月 21 日印

—3—